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Әдістемелік ұсыныстар білім беру мекемелерінің басшылары мен қызметкерлеріне (мұғалім-
дерге, психологтарға, әлеуметтік педагогтарға және т.б.) арналған. Білім беру ұйымдарындағы 
зорлық формалары мен салдары; тартылған тараптар туралы ақпарат; құжаттандыру, әрекет ету, 
зорлыққа байланысты жағдайларды болдырмау әдістері, ұйымдастыру және тәрбие шаралары 
бойынша кеңестер, әрекеттер алгоритмі берілген. Балалар мен жасөспірімдерге қатысты зор-
лықты болдырмау бойынша білім беру ұйымдарында саясаттар мен регламенттер әзірлеу үшін 
пайдалануға болатын ақпарат бар..
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Білім беру ұйымындағы балалар арасылданы, балалар мен үлкендер ара-
сындағы өзара қарым-қатынас оқушылар тұлғасының қалыптасуы мен олар-
дың әлеуметтенуіне өте зор ықпал етеді. Зорлық салдары, адамның эмоци-
оналдық және когнитивтік дамуына, дене және психикалық денсаулығы мен 
тәртібіне әсер ете отырып, оның әрі қарайғы өмірі үшін маңызды болып табы-
лады. Мектептегі зорлық – өте күрделі мәселе, және оны шешу барысында ең 
әртүрлі факторларды ескеру керек. Білім беру жүйесінде зорлықтың алдын алу 
үшін үлкен мүмкіндіктер бар. Оның кәсіби және ұйымдастыру ресурсы, оның 
әлеуметтік ықпал саласы, өзара құрметке негізделген тәртіп моделін қалыпта-
стыру мақсатында, білім беру үрдісінің барлық қатысушыларына кешенді және 
жүйелі әрекет етуге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, кейбір білім беру мекемелерінде балалардың агрессивті 
мінез-құлқы немесе мұғалімдердің оқушылардың ар-намысын қорайтын дене 
және психологиялық әсер ету шаралары бүгінгі таңда рұқсат етілген, «стан-
дартты практика» болып саналады. Әсер етудің күш шараларын пайдалану, 
тәртіп пен тыңдаушылықты орнату мақсатына қол жеткізуге мүмкіндік бере 
отырып, белгілі бір деңгейде тиімді болып табылады, бірақ бұл ретте осын-
дай әсер ету қысқа мерзімді болып табылады және жағымды нәтижелерден 
гөрі жағымсыз салдарға көбірек алып келеді. Зорлықтың балалардың сабаққа 
келуіне, оқушылардың оқуға деген қабілетін уәжін, және қорытындысында 
академиялық үлгеріміне кері әсер ететіні анықталған. Зорлыққа байланысты 
балалар білім беру мекемесінен ерте шығып кетеді, сондықтан өзінің білім алу 
құқығын толыққанды жүзеге асыра алмайды. Зорлық балалардың білім меке-
месіне деген қызығушылығын әлсіретеді, оларда қорқыныш пен қауіпсіздіктің 
жоқ емес екендігі сезімін тудырады, ал ол тәртіп міндеттері мен қауіпсіз әрі 
мейірімді ортада оқу құқығына тура қарама-қайшы болып табылады. Соңғы 
жылдары мектепте болған зорлық жасөсіпірімнің өзіне-өзі қол жұмсауына 
алып келген бірнеше практикалық мысалдар белгілі.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы берген анықтамаға сәйкес, зорлық 
– ол дене жарақаттарын, психологиялық жарақат, өлім, дамудағы ауытқулар 
немесе басқа залал түрлеріне әкеліп соғатын немесе осындайларға әкеп соғу 
ықтималдығы үлкен, өзіне немесе өзге тұлғаға немесе тұлғалар тобына бағыт-
талған, нақты немесе қорқыту түріндегі дене күшін немесе билікті қасақана 

Кіріспе.  
Мәселені анықтау
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қолдану. Зорлық әрекеттеріне дене күші пайдаланылмайтын, бірақ қорқыту, 
мәжбүрлеу, қорлау, бопсалау мен үркіту сияқты адамға билік көрсетілетін 
әрекеттер де жататындығын айта кету керек. Басқа адамға билік жасайтын 
тұлға оны менсінбесе, қамқорлық пен көмек көрсетуден бас тартса, онда 
осындай әрекеттер зорлық болып саналады.

Білім беру мекемелеріндегі зорлықтың табиғаты мен сипаты әртүрлі, бір 
реттік зорлық әрекеттері түрінде де, сондай-ақ тұрақты қорлау, кемсіту және 
жүйелі қудалау (буллинг) түрінде де болады. Зорлық әртүрлі формада болады 
(дене және сөз, өорлық әрекеттері мен сөздерінде, болуы мүмкін, материал-
дық пайданы көздеуі мүмкін), бірақ олардың салдары үнемі ұзақ мерзімді бо-
лып келеді. Сондықтан зорлық жағдайларын елемеуге болмайды, олар назарды 
және олармен жұмыс жасауды талап етеді. Зорлық оқушылар тарапынан құр-
быластары немесе мұғалімдерге қатысты да, мұғалімдер тарапынан оқушы-
ларға қатысты да болуы мүмкін, сыныпта немесе оқу тобында тәртіпті сақтау 
үшін, оқушылар ар-намысына тиетін дене жазалары мен психологиялық әсер 
ету шаралары (ренжітетін лақап аттар, кейбір оқушылырға артықшылық таны-
ту, қорлау, ұрып жіберу және т.с.с.) да болады. 

Зорлықтың көптеген жағдайларын анықтау қиын. Әдетте, зорлық баста-
машылары сырттан бақылау мен қадағалау болмаған жағдайда болады. Үлкен-
дердің ренжітушінің әрекеттерін емес, зақым шеккен адамның жауап реак-
циясын (тәртіпті бұзған ретінде көрінетін) байқайтыны сирек емес. Мысалы, 
әлемдік практикада белгілі оқушылардың атысу жағдайлары, жәбірленушінің 
ұзақ уақыт қудалауда болғанының, оқу мекемесінің назарынсыз қалғандығы-
ның салдары болып табылады.

Бұдан басқа, жәбірленушілер, зорлықтың асқынып кетуінен неме-
се қоршаған адамдар арасында «өсекші» немесе «сөз тасушы» болып 
көрінуден қорқып, оларға бағытталған агрессия туралы көбіне айтқылары 
келмейді.

 Жүйелі зорлық – қудалау немесе буллинг өте қауіпті болып табылады. 
Оқушыларды бір адам да «оқушы немесе мұғалім), сондай-ақ тұлғалар то-
быда қудалай алады. Интернет қолжетімдігі артқан сайын қудалау виртуалды 
кеңістікте жүзеге асырылып та келеді – ұялы телефон, электрондық пошта мен 
әлеуметтік желілерде қорлайтын фотографиялар, кемсітетңн хабарламалар 
мен қорқытулар (кибербуллинг) тарап келеді.

Мектепте дене зорлығы, басқалармен қоса, төбелестерде де пайда бола-
ды, олар кейді тіпті алғашқы көмек пен медициналық араласуды талап ететн 
жарақаттарға да алып келеді. Төбелес қыздар арасынан гөрі, көбіне кіші және 
жасөспірім жастағы ұлдар арасында жиі болып тұрады. Үлкен жасөспірімдер 
онша айқын емес зорлық түрлеріне тартылады, мысалы, сөзбен қорлау, бой-
кот жариялау, кибербуллинг сияқты. Денеге жасалмайтын зорлық ренжітетін 
сөздер, қорлау, ұрыс-керіс, қалжыңдап емес мазақтаулар, ойынға немесе ша-
раларға қатыстырмау, бар екендігін елемеу, көмек көрсетуден бас тарту, чат-
тан шығарып жіберу және т.б. арқылы көрінеді.
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Көбіне буллинг құрбандары оларға зорлық көрсетілетіндігі туралы 
айтпайды. Куәлар да үндемейді. Зорлықты баланың тәртібі, белгілі бер 
белгілері мен көңіл-күйінен тануға болады. Құрбан әдетте, өзінің қорған-
сыздығы мен жәбірлеуші алдындағы езілгендігін сезінеді. Ол үнемі бар-
лығының алдында қауіп, қорқыныш сезімі мен сенімсіздікке әкеліп соғады, 
ал оның салдарынан, ол өзін сыйлауы және өзінің күшіне деген сенімнен 
айрылуына әкеліп соғады. Басқаша айтқанда, құрбан-бала шынымен-ақ 
шабуылдар алдында қорғансыз болып шыға келеді. Зорлық сондай-ақ құр-
банды өмірмен қоштасуға да итермелейді. Осыған байланысты, қоршаған 
жақын адамдар бала тәртібіндегі тіпті азғантай өзгерістерге де мұқият на-
зар аудару керек.

Зорлықтан жәбір көріп жүрген балаларды бақылау барысында, олардың 
келесі әлсіздіктерін байқауға болады:

Құрбанның тәртіптік ерекшеліктері:
 үлкендер мен балалардан алшақтау, зорлық пен агрессия тақы-

рыптарын жек көру, үлкендер мен балаларға агрессия.
Құрбанның эмоционалдық ерекшеліктері: 

 құрбыларын көргенде қысылу мен қорқыныштың, решін пен ашу-
дың, қайғының және тұрақсыз көңіл-күйдің пайда болуы.

Балаға дене зорлығын көрсету белгілері: 
• бала болғын, басыңқы, қорқақ; 
• балада көгерулер, жаралар, жарақаттар, сызаттар пайда болады; 
• бала агрессордың жақындауынан немесе кенет қозғалыстан дір ете түседі; 
• бала адамдарға, жануарларға агрессивті, тіпті кейде төбелеседі; 
• бала мектепке, балалар мекемесіне, үйірмеге барудан бас тартады, үл-

кейген кезде сабақтан қашады.

Мұғалімді алаңдататын белгілер:
• Бала жиі ауырып, мектепке келмей қалады; 
• Сырт бейнесі бейшара; 
• Достарының болмауы; 
• Онымен ешкім бір партада отырғысы келмейді; 
• Бала үнемі қалжың мен күлкі объектісі болып табылады; 
• Баланың үлгерімі төмендейді; 
• Баланың киімі жиі бүлінген болады; 
• Баланы ешкім туған күніне шақырмайды және оған ешкім жақындамайды; 
• Бала үй тапсырмасын орындамай келген кезде, сұрайтын адам жоқ деп жа-

уап береді; 
• Жарыс кезінде балалар: «Тек онымен емес!» – деп айтады; 
• Бала үзіліс кезінде көбіне жалғыз жүреді.

Баланың зорлыққа ұшырағанын  
анықтауға болатын белгілер
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Зорлықты жіктеу

Күш зорлығы – ол адамды ауырсыту, оған қолайсыздық тудыру, оның 
ар-намысын аяққа таптау мақсатында дене күшін қолданатын әрекеттер. 
Дене зорлығына қолмен, аяқпен, қандай да болмасын заттар көмегімен ұру, 
тепкілеу, итеру, желкесінен ұру, тістеп алу, қолын бұрау, саусақтарын сынды-
ру, қандай да болмасын қолайсыз немесе кемсітетін жағдайда тұруға мәжбүр-
леу, тұншықтыру, шашынан тарту, сілкілеу пен қандай да болмасын зат неме-
се қару ала жүгіру және т.б. жатады. Дене зорлығы дене және психологиялық 
жарақаттарға, жәбірленушінің мүгедектігіне немесе жарақат немесе өзіне-өзі 
қол жұмсау нәтижесінде өлімге алып келуі де мүмкін.

Психологиялық зорлыққа қасақана ар-намысты қорлауға, елемеуге, 
итеріп тастауға, адамды бақылауға немесе әлеуметтік оқшаулауға бағыттап 
жасалған вербалды және тәртіп әрекеттері жатады. Психологиялық зорлық 
мазақ қылуда, күлкіге айналдыруда (ренжітетін лақап аттар қою), қарым-қаты-
нас жасаудан бас тартуда, топқа, ойынға, спорттық сабақтарға немесе басқа 
шараларға қатыстырмауда, сондай-ақ адамның өзін-өзі бағалауы мен өзін-өзі 
құрметтеуіне кедергі жасайтын кемітуде, дөрекі және жәбірлеуші сөздерде, 
ұрыста көрінеді, олар оның «түкке тұрмайтындығын», қоғам тарапынан шет-
тетілгенін білдіріп, оның өзінің тұлғасын құнсыздандырады.

Сексуалдық зорлық – эол адамды өз еркінен және ниетінен тыс сексу-
алдық қатынастарға мәжбүрлеу, сондай-ақ үлкендер тарапынан келісім жасы-
на жетпеген (16 жас) жасөспірімге қатысты кез келген сексуалдық сипаттағы 
әрекеттер (соның ішінде мәжбүрлеумен байланысты еместер де). Зорлау (күш 
немесе күш қолданудан қорқыту арқылы жасалатын жыныстық қатынастар) – 
сексуалдық зорлықтың ең шеткі деңгейі, ол жүктілік пен жыныстық жолмен 
берілетін жұқпалы ауруларды, соның ішінде (АИТВ-жұқпасына алып келуге 
себеп болады. Осындай зорлық терең психологиялық жарақатқа алып келеді, 
өзін-өзі бағалауды төмендетіп, өмірмен қоштасуға ниетінің себебі болуы 
мүмкін. Сексуалдық зорлық қалаусыз құшақтау мен ұстау, соның ішінде басқа 
адамның жыныстық органдарын ұстау, немесе өзінің жыныс органдарын ұят-
сыздықпен ашып тастау, порнография көрсету, жалаңаш адамды сығалап қа-
рау түрінде болуы мүмкін. Сексуалдық зорлыққа сондай-ақ ар-намысқа тиетін 
сөздер айту және сексуалдық сипаттағы жақындаулар - әзілдер, ілтипат біл-
діру мен алымсақтық, сондай-ақ осындай жақындаулардан бас тартқан адам-
ды қысуға бағытталған кез келген басқа әрекеттер жатады.

Экономикалық зорлық білім беру мекемелерінде оқушылар мен жұмы-
скерлердің мүлігін (киімін, мектеп құрал-саймандарын, жеке заттарын, ұялы 
телефондарын және т.б.) бұлдіру немесе күшпен тартып алу жатады. Зор-
лықтың осы түрі көбіне бопсалау арқылы көрінеді – бір рет немесе кезеңді 
түрде ақша, заттарды қысым көрсетіп және мәжбүрлеп талап ету, оған дене 
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күшімен өш алатындығын, қандай да болмасын мәліметтерді жария ететін-
дігін, өсек пен өтірік сөздер тарататындығын айтып қорқыту да қосылады. 
Осындай әрекеттер құрбанға материалдық қана емес, сонымен қатар дене 
және адамгершілік уайымдардан (ауырсыну, қорқыныш, қорлану) моральдік те 
залал келтіреді.

Кемсіту дегеніміз, адамның ұлтына, жынысына, әлеуметтік-экономикалық 
жағдайына, діни нанымдарына, мүгедектігіне, даму немесе тәртіп ерекшелік-
теріне, аурудың немесе кез келген басқа белгінің болуына байланысты оны 
менсінбеу немесе ерекше қарым-қатынас таныту болып табылады. Кемсіту 
әртүрлі болады: ашық және айқын түрде адамды сөзбен, қалжыңмен, лақап 
атпен немесе мазақтау арқылы, ойындар мен шараларға қатыстырмаумен 
ашық түрде болады, сондай-ақ кемсітіп, тең қарамау арқылы жасырын түрде 
де болады.

Көріну түрлері мен формаларына қарамастан, зорлық әрекеттері сол бір 
тұлғаға қатысты бір реттік немесе тұрақты түрде болуы мүмкін. Зорлық жүйелі 
сипат алып, жәбірлеушінің билігі мен беделін жәбірленушіні оның өз алдында 
және қоршаған адамдар алдында қорлау мен құнсыздандыру есебінен бекіту 
мақсатында болған жағдайда, оны белгілеу үшін «буллинг», немесе «қудалау» 
терминін пайдаланады.

Буллинг (қудалау) – ол бір тұлғаның немесе тұлғалар тобының өзін 
қорғай алмайтын индивидке қатысты жоғарыда сипатталған зорлық пен 
қорлаудың сан-алуан түрлерінің қайталанатын актілері. Дене мүмкіндіктері 
бірдей екі оқушы жиі дауласқанда немесе күрескенле, және ол достық пен 
ойын түрінде болған кезде, ол буллинг болмайды. Буллинг үнемі құрбан-
ды қудалауды, оны қорқытуды, кемсітуді, бағындыруды мақсат етеді. Білім 
беру мекемелерінде буллинг құрбыластар арасында кездеседі және үл-
кенірек оқшылар, мұғалімдер тарапынан кіші оқушыларға қатысты болады. 
Білім беру мекемелерінің жұмыскерлері әріптестер немесе басшылық та-
рапынан буллингке ұшырауы мүмкін. Көбіне буллинг – ол саналы жоспарлы 
уақыт бойында жалғасатын дене және (немесе) психологиялық зорлық, оны 
тоқтату үшінші тұлғалардың – директордың, мұғалімдердің, білім беру меке-
мелерінің басқа қызметкерлерінің, ата-аналардың, тіпті кейде құқыққорғау 
органдары өкілдерінің араласуын талап етеді.

Кейбіреулер шиеленіс пен қудалауды шатастырады, брақ олар екі түрлі 
құбылыс. 

Шиеленіс келіспеу, пікірлердің немесе көзқарастардың сәйкес болмауы 
нәтижесінде пайда болатын екі және одан көп адамдар арасында болады. 
Оқушылар арасындағы шиеленіс міндетті түрде қудалауды білдірмейді. Бала-
лар кішкентай кезінен бастап, басқалардың пікірі олардікінен басқа болатын-
дығын түсінуге үйренеді, бірақ кімнің дұрыс екенін түсіну кешірек келеді, тіпті 
осы үрдіс үлкейген кезде де жалғасуы мүмкін. Шиеленіс барысында әркім өз 
пікірін айта алады, күштер теңгерімсіздігі жоқ. Әркім өз пікірін айта алатын-
дығын біледі. Адамдар тәртібіне байланысты шиеленісті жағымды жағынан дағ 
жағымсыз жағынан да қарастыруға болады. 
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Егер біреу-міреу өзін сөзімен немесе ісімен агрессивтік білдірсе, шиеленіс 
салдары жағымсыз болады. Бұл жағдайда, шиеленіс агрессияға дамиды. Ал 
шиеленіс қайта-қайта қайталанса, және күштер теңгерімсіздігі пайда болса, 
шиеленіс қудалауға ауысады. Шиеленісте агрессия танытатын тұлға оны әрі 
қарай жалғастыратын немесе жағдайды ушықтыратын болса, уақыт өте келе 
тәртіп моделі пайда болады. Агрессия факторы ретінде шиеленіс бағытталған 
тұлға біртіндеп әлсіздігін сезініп, өз ойын айту шешімділігін жоғалтады. Міне 
осы кезде шиеленіс қудалауға ауысады. 

Шиеленіс пен қудалауға мектеп әртүрлі әрекет ету керек. Мысалы, шие-
леніс жағдайында мектеп қызметкерлі барлық оқушыларды бірге жинап алып, 
әркімнің пікірін тыңдап, бірге жағдайды түзетуге көмектесе алады. Қудалау 
жағдайында, директор тәртіптік жазаның прогрессивті жүйесін, сабақтан 
және мектептен шығарып жіберуге дейінгі жаза қолдану керек. Тәртіптік жаза 
шаралары: кемсітетін немесе масқаралайтын сөзі үшін кешірім сұрау; оқушыға 
қойылған талаптарды қайта қарау; ашуды басу сеанстарына жіберу; оқушыны 
иһмектептегі сабақтан шығарып жіберу. Қиынырақ жағдайда, егер ол бұрын 
қудалағаны үшін шеттетілген болса және басқа адам үшін жол берілмейтін қа-
уіп төндіруді тоқтатпайтын болса, директор оқушыны мектептен шығару ту-
ралы ұсыныс жасай алады. 

Буллинг әртүрлі болады. Бір жағдайда, ол жүйелі түрде сөзбен қорлау, 
тұлғаның қандай да болмасын бір ерекшелігін – сырт бейнесін, сөйлеу мә-
нерін, киім киісін, жүрысын, ымдарын, соның ішінде аурудан немесе мүгедек-
тіктен (кекештік, ақсақтық) болатын әрекеттерін мазақтау, келеке ету болуы 
мүмкін. Келесі жағдайда, қорлау ұру, итеру, затын тартып алу немесе бүлдіру, 
ар-намысын қорлау, мысалы, қандай да бір кемсітетін әрекеттер орындауға 
немесе үшінші тұлғаларға қатысты күш актілерін жасауға мәжбүрлеу болуы 
мүмкін. Осындай дене және сөз әрекеттері тура буллингті сипаттайды. Тура 
емес буллинг онша айқын емес әрекеттер арқылы – айлы-шарғы тәртібі - 
өтірік мәліметтер, өсектер тарату, адамды қарым-қатынас аясынан, бірлескен 
ойындардан шығарып жіберу, шеттету, бойкот, елемеу түрінде болады.

Буллингтің кейбір ерекшеліктерін бөліп көрсетуге болады: 
1) буллинг асимметриялы – бір жағынан дене және/немесе психологиялық 

билікке ие агрессор, екінші жағынан – осындай күші жоқ және үшінші 
тұлғалардың қолдауы мен көмегіне қатты мұқтаж жәбірленуші; 

2) буллинг қасақана орындалады, ол мақсат етіп алған адамына дене немесе 
жан күйзелісін келтіруге бағытталған;

3) буллинг – ол тек жәбірлеуші мен жібірленушіге ғана қатысты емес, со-
нымен қатар ол болатын жердегі күш куәгерлеріне, бүкіл сыныпқа (топқа) 
қатысты топтық үрдіс;

4) буллинг ешқашан өздігінен тоқтамайды: үнемі жәбірленушіге, буллинг 
бастаушысына (жәбірлеушілерге) және куәларға қорғау мен көмек керек.

Заманауи ақпараттық технологиялардың дамуымен бірге буллингтің тағы 
бір түрі – кибербуллинг пайда болды: адамды қудалау, ол туралы құпия ақпа-
рат, өсек, намысына келетін және масқаралайтын хабарламалар тарататын 
ұялы телефондар, электрондық пошта, Интернет, әлеуметтік желілер, блог-
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тар мен чаттарды пайдалану. Кибербуллинг қатал, дөрекі немесе қатты мәтін-
дік хабарламалар көрсету мен жіберу, құрбанды онлайн режимінде мазақтау, 
құрбанға зиян келтіру немесе оны ұялту мақсатында ашық қолжетімдікке жеке 
ақпарат, фото немесе бейнематериалдар орналастыру; құрбан атынан басқа 
адамдарды қудалау мен масқаралау үшін әлеуметтік желілерде жалған элек-
трондық пошта, веб-парақ, есептік жазбалар құру арқылы жүзеге асырылады. 
Кибербуллингтің басқа зорлық түрінен айырмашылығы, ол жәбірлеушіге жа-
сырын қалуға және сол арқылы өз әрекеттері үшін жауапкершіліктен қашып 
құтылуға мүмкіндік береді.

Білім беру мекемелерінде зорлықтың  
пайда болуы мен оған қолдау көрсету  
жүйесі келесі компоненттерден тұрады  

1
Жәбірленуші-агрессор диадасы. Бір тарап аргрессиялық ниет білдіретін, 

содан кейін келесі тарапқа сондай әрекеттер жасайтын жағдай. Буллинг (қу-
далау) жағдайында ол күштердің тең болмауымен, агрессордың басымды бо-
луымен күрделенеді. Жәбірленуші үшін ең айқын жағдай – ол деңгейі әртүрлі 
дене немесе психологиялық кемсітулерге төзеді. Ол жарақаттар, денсаулығы-
ның нашарлауы, өзін-өзі сыйлауының төмендеуі, өзіне сенімінің жоғалуы, ұй-
қысыздық, үлгерімнің төмендеуі, оқығысы келмеушілік, қорқыныштар және 
т.б. болуы мүмкін. Агрессор де жағымсыз әсерді сезінеді – оның тәртібі, оның 
өзінің үйінде немесе достарының компаниясында қорлануының салдары бо-
луы мүмкін, ол өзінің сенімзісдігін жасыру үшін, өзінен әлсіздерге күш көрсе-
туге тырысады. Егер жағдай шешілмесе, ол өзінің осындай тәртібін бекітуде 
де, оны болашақта басқа әлеуметтік тұрғыда – өз отбасында, оқуында, жұмы-
сында көрсете бастайды. Демек, мектептегі зорлық жағдайын дұрыс шешпеу 
құрылымсыз қоғамның дамуына әкеліп соғады.

Қоршаған ұжым бірнеше топқа: бақылаушылар, жақтаушылар мен қорға-
ушылар болып бөлінеді. 
• Қолдау тобы (жақтаушылар)  – белсенділер мен селқостар болып бөлі-

неді. Белсенділер агрессордың құрбанға қатысты әрекеттеріне көмекте-
седі. Селқостар әрекет жасамайды, бірақ болып жатқан нәрсені мақұлдай-
ды. Жақтаушылар, агрессор сияқты жағдайдың жағымсыз ықпалын сезінеді, 
бірақ оларда ол азырақ білінеді.  

• Бақылаушылар  – ешқандай жақты алмайды, олар тек зорлық болып 
жатқан кеңістікте өмір сүреді. Бақылаушылар көбіне құрбанның орнын-
да боламыз ба деп қорқынышта болады, ал ол да олардың психологиялық 
жағдайын тұрақсыздандырып, өзіне деген сенімсіздікті, жағдайға ықпал ете 
алмаушылықты, қандай да болмасын психологиялық инерттілікті, зорлық 
көрсетуге толеранттықты нығайтады.
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• Қорғаушылар да белсенділер мен селқостар деп бөлінеді. Белсенділер 
құрбанға қалай да болсын көмектесуге тырысады, ал селқостар болып 
жатқан нәрсені мақұлдамайды, бірақ араласпайды. Қорғаушылар да жәбір-
ленуші сияқты жағымсыз әсерді сезінеді, бірақ онша айқын емес.  
Демек, зорлық жағдайы ешкімді де тыс қалдырмайды, оған қандай да бол-

масын деңгейде бүкіл ұжым тартылған және оның жағымсыз салдарын бар-
лығы да сезінеді. Таким Ол қорытындысында оқу сапасына, оның академи-
ялық көрсеткіштеріне әсер етеді, яғни зорлық бар ұжымның ол жоқ ұжымға 
қарағанда жетістіктері кемірек.

Педагогикалық ұжым  (пән мұғалімдері, сынып жетекші) – негізгі қаты-
сушылар, өйткені олар балалар ұжымы мен оқу үрдісінің басшылары, оқыту 
үрдісін ұйымдастыру мәнмәтінінде үлкенірек және ықпал етуші болып табы-
лады. Беделді үлкен кісінің қатысуы, ұжымда пайда болған шиеленісті шешу 
барысында көбіне қажетті талап болып табылады, әсіресе буллинг жағдайында 
олардың қатысуынсыз мәселені шешу мүмкін емес деуге болады. Мұғалімнің 
формалды әкімшілік билігі бар, ол тәртіптік жаза (ескерту, сабақтан шеттету) 
пайдалана аалды, сондай-ақ ол үлкен және тәжірибелі адам ретінде де ықпал 
ете алады. Мұғалімнің үндемей қалып, мәселені жоққа шығару стратегиясын 
таңдағаннан гөрі, шиеленісті шешу мен мойындауға бағытталған сындарлы 
позицияны алғаны өте маңызды.

Ата-аналар (қамқоршылар) – баланың заңды өкілдері бола отырып, 
шиеленіс тараптары арасында да, сондай-ақ басқа тартылған тараптар 
арасында да жағдайды анықтау мен сындарлы диалогқа ықпал ете алады. 
Ата-аналар, әдетте, өз баласын қолдаушы болады, шиеленіс фактология-
сын жинайды, білім беру мекемесіне қатысты сыртқы жағдайға әсер ету 
факторларына - жоғарғы білім беру органдарына, БАҚ, ТПБ, прокуратураға 
көмекке жүгіне алады.

Білім беру ұйымының әкімшілігі. Ол да білім беру мекемесіндегі зор-
лық жағдайына әрекет ету саясаты мен практикасы тұрғысынан маңыз-
ды рөл атқарады. Білім беру ұйымының зорлық жағдайына қатысты өзара 
әрекетінің жалпы тәртібін осы әкімшілік реттейді, корпоративтік норма-
лар мен стандарттарды қалыптастырады. Олар әзірше білім беру меке-
месінің реттеу құжаттарында көрсетілмесе де, бәрібір де оның жариясыз 
формалары бар. Олар алдыңғы тәжірибеден қалыптасады, және тікелей 
қатысушылар да, бақылаушылар да, педагогикалық ұжым да, ата-аналар 
да міне нақ соларға сүйене отырып шешім қабылдайды. Әкімшілік саясаты 
мұғалімдерді мәселені мойындауға, ресурстарға жүгінуге, репрессивтік 
шаралар мен мәселені жоққа шығару стратегиясын болдырмауға итер-
мелеу керек.
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6
Бейінді ТПБ, БАҚ, басқа ата-аналар, басқа білім мекемелерінің қызметкер-

лері беретін кең қауымдастық зорлық көріністеріне нөлдік төзімділік танытып, 
шиеленістерді сындарлы шешу идеялары мен шиеленістерді шешу бойынша 
балама шаралар мен әрекет құралдарын қабылдауға, зорлықтың алдын алу 
мәселелерін кеңінен ашуға, даулы және бір мәнді емес жағдайларды айтпай 
қалуға кедергі жасауға, зорлықпен жұмыс және оның алдын алу мәселелеріне 
ықпал ету үшін қабылданған механизмдер аясында мысалы, қамқорлық кеңесі 
арқылы немесе білім беру ұйымының шақыруы бойынша) білім беру мекеме-
лерінің жұмысына қатысуға қолдау көрсету керек.

Білім беру ұйымында зорлықпен жұмыс шаралары үш деңгейге: анықтау, 
жағдаймен тікелей жұмыс, алдын алуға бөлініп жүргізілу керек. Алдын алу, өз 
кезегінде, үш түрлі болады:
• Алғашқы профилактика – ол адамдардың үлкен топтарына әсер ету мен 

зорлықты болдырмауға арналған ақпараттық және үйрету шаралары;
• Екінші профилактика – ол қатер тобымен жұмыс;
• Үшінші профилактика – өте күрделі жағдайлармен жеке кешенді жұмыс.

Пострадавший Агрессор

Группа
поддержки

Педагог

Родители

Администрация
школы
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Білім беру мекемесінің әкімшілігіне  
арналған ұсыныстар

1 I Директор – білім беру мекемесіндегі зорлық фактілерінің алдын алу, 
анықтау мен жұмыс үшін жауапты негізгі тұлға. Бұдан басқа, осы тақырыппен 
жұмыс бьойынша қандай да болмасын мәдениет пен дәстүрі осы директор-
дан басталады. Директор зорлық жағдайының алдын алу мен жұмыс бойынша 
бірқатар міндеттерді өзінің орынбасарларына (мысалы, тәрбие жұмысы жөнін-
дегі) тапсыра алады, бірақ осы мәселені өз бақылауында ұстау керек. Зорлық 
жағдайы мен оның алдын алу бойынша жұмысты басқару маңыздылығы білім 
мекемесінің оқу үрдісінен кем емес. 

Құқықтық негіз – Білім туралы заңның 6-тармағы 48-бабы (19.04.2019 ж. өзгерістері 
және толықтыруларымен) Бiлiм беру ұйымдарында оқытудың, тәрбиелеудiң, еңбек 
пен тынығудың салауатты және қауiпсiз жағдайларын жасау үшiн жауапкершiлiк 
олардың басшыларына жүктеледi».  

2 I Егер ұйымда зорлық тәртібінің немесе тәрбиенің төзімділік пен рұқсат 
етулік мәдениеті қабылданған болса, - білім мекемесі оқушылардың ұрыс-ке-
оһрісі мен шиеленісінде араласпау позициясын қабылдаса; педагогтар зор-
лық деп тануға болатын тәрбие шараларын қолданса; педагогтар ұжымының 
өзіне қатысты осындай шаралар қолданылса және т.с.с, онда осындай тәсілді 
қайта қарап, күштік емес қарым-қатынас мәдениеті мен күштік емес тәрбие-
леу әдістерін енгізуді бастау керек.

3 I Білім мекемесінің қолда бар реттеу құжаттарының біреуіне (жарғы, 
шарт, үлгілік тәртіп қағидалары, лауазымдық нұсқаулықтар, әлеуметтік-пси-
хологиялық қызмет туралы ереже және т.с.с) жоғарыдағы мәтінде келтірілген 
зорлық анықтамасы мен оның түрлерін, сондай-ақ осы білім ұйымы үшін ай-
қын қалыптасқан зорлыққа нөлдік төзімділік нормасын енгізу керек. 

4 I Зорлыққа қатысты Білім мекемесінің зорлыққа қатысты саясатын жасап, 
бекіту керек, оған әрбір нақты жағдайды анықтау, тиянақтау және жүргізілген 
жұмыс жазылған Зорлық жағдайымен жұмыс бойынша хаттама кіреді.

5 I Білім мекемесінің персоналын Білім мекемесінің зорлыққа қатысты 
саясатымен және хаттамасымен, және олардың осыған байланысты міндет-
терімен таныстыру керек.

6 I Білім мекемесіндегі зорлық жағдайы туралы құпия хабарлама арналарын 
(мысалы, сенім жәшігі, сенім телефоны, электрондық пошта, мектеп сайтын-
дағы форма және т.б.) қамтамасыз ету керек.

7 I Білім ұйымы әкімшілігінің, сондай-ақ педагогикалық құрамның зор-
лықтың алдын алу және онымен жұмыс бойынша біліктілігін арттыруды қамта-
масыз ету керек.

8 I Зорлықтың алдын алу, толеранттықты дамыту, балалар ұжымы бар тәрбие 
жұмысының әртүрлі болуын қабылдау (әңгіме, тренингтер, оқушыларға арналған 
команда құрушы ойындар, бейнероликтер қарау, кейстерлі талдау, рөлдік ойын-
дар, мұғалімдерге арналған тимбилдинг және т.с.с.) бойынша жыл сайын тұрақты 
шаралар енгізу және олардың орындалуын бақылау.
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9 I 9. Жыл сайын педагогикалық ұжым үшін күштік емес тәсілдерді енгізу 
мен оқушылардың ата-аналары үшін саналы ата-ана болу тәсілін нығайту 
бойынша үйрету шараларын өткізу, осындай шаралар сапасы мен жеткілікті 
адам саны қамтылуын қадағалау.

10 I Зорлықпен жұмыс кеңесін (Мектеп қауіпсіздігі командасын, жұмыс 
тобын, Қауіпсіздікке қолдау көрсету мен толеранттықты дамыту тобын және 
т.с.с.) құру, оған мектеп әкімшілігінің мүшелері, педагогикалық ұжым мүше-
лері, ата-аналар кіру керек. Қажет болған жағдайда, сыртқы мамандар мен 
медиаторларды (мысалы, ТПБ мһсекторынан, БАҚ және т.с.с.). 

11 I Зорлықтың алдын алу, зорлық жағдайларын анықтау мен бақылау, шие-
леністерді шешу үшін, белсенді мектеп оқушылары кіретін Кеңес секциялары 
арқылы оқушылар әлеуетіне қолдау көрсету және пайдалану. Секция жұмы-
сын міндетті түрде жауапты үлкендер қадағалау керек, олар оқушылардың 
рұқсат етілген қызмет шегінен шықпауын және артқы жүктеме түспеуін бақы-
лап, оларға кеңестік және әдістемелік көмек көрсетіп, шиеленіс жағдайларын 
медиациялау немесе талқылау бойынша мүмкін сессиялар ұйымдастыруға 
және өткізуге қолдау көрсету керек.

12 I Кеңес оқушылармен бірлесе отырып, жалпы мектептік Буллингке 
қарсы Меморандум (балалар тілімен жазылған Білім мекемесіндегі зорлыққа 
қарсы саясат) жасау керек, онда негізінен осы білім мекемесіндегі зорлық 
мәселелеріне қатысты негізгі мезеттер оқушыларға тапсырылу керек. Мемо-
рандумда сонымен бірге білім мекемесі әкімшілігінің басшылығымен мақұл-
данған және жүзеге асырылатын қолайлы тәртіпке қолдау көрсету механизмі 
(қолайсыз тәртіпті жазалау шаралары ғана емес) де (оқушының әдеп кодексі) 
бекітілуі тиіс. Барлық мүдделі тараптарды Меморандуммен таныстыру, бұқа-
ралық орналастыру (мектеп сайтына, стендке және т.б.) арқылы құжатқа қол-
жетімдікті қамтамасыз ету.

13 I Зорлық пен қудалау мәселелері бойынша оқушылар мен олардың 
ата-аналары өтініштерінің барлық фактілеріне мұқият және дұрыс қарау ке-
рек, фактілерді жасыру емес, мәселені шешу стратегиясын таңдау керек. 
Білім ұйымдары, жекелеген фактілерді жария етпеу немесе оған дұрыс баға-
ланбаған деп келіспеуге тырысып, іс жүзінде уақыт өте келе оқушылар үшін 
де, сол әкімшілік өкілдерінің өздері мен педагогикалық ұжым үшін де жылай-
тындай салдара әкеліп соғатын зорлықтың іске асырылған шиыршығына тап 
болатын жағдайлар өзекті практикада жиі кездеседі.

14 I Оқушылардың ата-аналарына уақтылы хабарлау (жәбірленуші оқушы-
ның да, зорлық жасаған оқушының да), және, қажеттілігі бойынша, жоғарғы 
органдар мен арнайы қызметтерге (полиция, жедел медициналық көмек) 
болған зорлық немесе оның алғышарттары туралы хабарлау механизмін қа-
лыптастыру. 

Құқықтық негіз: ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ Қазақстан Республикасының бала 
құқықтарын қорғау функцияларын жүзеге асыратын ұйымдар қызметіне байланы-
сты мәселелері бойынша Қазақстан Республикасының кейбір зағнамалық актілеріне 
өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы ЗАҢЫНА сәйкес, атап айтқанда, 2014 
жылғы 5 шілдедегі Қазақстан Республикасының әкімшілік құқықбұзушылық туралы 
Кодексінің (Қазақстан Республикасы Парламентінің Ведомостары, 2014 ж.) сәйкес, 
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«127-1-бап. Кәмелетке толмағандар жасаған немесе кәмелетке толмағандарға қаты-
сты құқыққа қарсы іс-әрекеттер туралы хабарламау - Білім беру, денсаулық сақтау, 
халықты әлеуметтік қорғау ұйымдары қызметкерлерінің құқық қорғау органдарына 
білім беру, денсаулық сақтау, халықты әлеуметтік қорғау ұйымдарында қылмыстық 
не әкімшілік құқық бұзушылық белгілері бар әрекеттерді (әрекетсіздікті) кәмелетке 
толмағандардың жасау немесе оларға қатысты жасалу фактілері туралы, сондай-ақ 
білім беру, денсаулық сақтау, халықты әлеуметтік қорғау ұйымдарынан тыс жерде 
кәсіптік қызметіне байланысты өздеріне белгілі болған фактілер туралы хабарламауы, 
егер бұл іс-әрекеттерде Қазақстан Республикасы Қылмыстық кодексінің 434-бабын-
да көзделген, қылмыстық жазаланатын іс-әрекет белгілері болмаса, – жеке тұлға-
ларға – бес, лауазымды адамдарға он айлық есептiк көрсеткiш мөлшерiнде айыппұл 
салуға алып келеді.

15 I Түсініктемелерде және т.с.с. жасылған зорлық пен қудалау фактілерін 
ата-аналарға хабар берілгеннен кейін және олардың қатысуымен талдау керек. 

Құқықтық негіз – Қазақстан Республикасының «Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы 
туралы» Кодексінің 71-бабы 1-тармағы (01.04.2019 жылға өзгерістері мен толықтыру-
лары туралы) - Ата-аналар өз баласының заңды өкiлдерi болып табылады және ар-
найы өкiлеттiктерсiз кез келген жеке және заңды тұлғаларға қатысты, оның iшiнде 
соттарда оның құқықтары мен мүдделерiн қорғайды».

16 I Педагог-психологтан, әлеуметтік педагогтан, медицина қызметкерінен, 
жасөспірімдермен жұмыс жөніндегі инспектор мен өз құзіреттілігі мен лауа-
зымдық міндеттеріне сәйкес зорлық жағдайының қатысушысына қажетті көмек-
ті тиімді көрсете алатын, сондай-ақ зорлық пен агрессивтік тәртіп мәселелері 
бойынша алдын алу жұмыстарына қатыса алатын басқа қызметкерлерден тұра-
тын білім мекемесінің әлеуметтік-психологиялы қызмет жұмысын қалыптасты-
ру және қолдау көрсету. Осы қызмет зорлық мәселесін ең тиімді шешуге ар-
налған жұмыс буындарының бірі болып табылады, білім беру ұйымы әкімшілігіне 
қолдау көрсету барысында педагогикалық ұжымның жөнге салынған жұмысы 
қажет.

17 I Сондай-ақ білім мекемесінің үй-жайлары мен аумағының қауіпсізді-
гін (жарық, күзет, бақылау, мүмкіндігінше бейнебақылау және т.с.с.) барынша 
қамтамасыз етіп, осы көрсеткішке үнемі мониторинг жүргізіп отыру керек.

18 I Жоғары білім беру басқармасымен, ішкі істер органдарымен, денса-
улық сақтау ұйымдарымен, әлеуметтік көмек, психологиялық қызметтермен 
және т.б. зорлыққа қарсы әрекет мен жәбірленушілерге көмек көрсету бой-
ынша өзара әрекетті ұйымдастыру керек.

19 I Оқу және тәрбие үрдісі отбасыларына мөлдір және достық көзқарасты, 
ата-аналарға балалар тәрбиесі үшін жауапкершілігі мен олардың құқықтары 
туралы еске салуды қамтамасыз ету үшін, ата-аналары қоғамдастығын білім 
беру ұйымына барынша тартуға ықпал ету.

20 I Оқушылардың мектептен тыс шараларына қатысуын дамыту, соның 
ішінде білім беру ұйымы базасында қолжетімді демалыстар ұйымдастыруға 
ықпал ету.

21 I Зорлықтың алды алу және зорлық жағдайларымен жұмысқа бағыт-
талған шараларды жыл сайын мониторингтау және бағалу. Аоынған деректер 
негізінде келесі жылға жалпы мектеп стратегиясы мен жұмыс жоспарына тү-
зетулер енгізу.
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Пән мұғалімдері мен сынып  
жетекшілерге арналған ұсыныстар

1 I Өзінің кәсіби қызметінде ізгілік педагогикасы мен күштік емес қарым-қа-
тынасты пайдалану. 

2 I Сынып сағаттары мен оқушылар мен олардың ата-анасының жиналы-
старында білім мекемесіндегі тәртіп қағидалары, Зорлыққа қатысты мекеме 
саясаты туралы ақпарат беру, оқушылармен бірлесе отырып, сыныптағы (топ-
тағы) тәртіп ережелерін әзірлеу, оларды жазбаша түрде жасап, оқушылардың 
барлығына қол қойғызу.

3 I Педагогқа топтық динамика жұмысын қалыптастыру қағидаларын білу 
және қолдану маңызды. Ұжым – ол тірі ағза, оны басқара білу керек. Балалар 
ұжымы иерархия құруға тырысады, ал маңызды үлкен адамның басқаруынсыз 
осы иерархия құрылымсыз негізде құрылған иерархия болады, ал ол зорлық 
және тіпті қудалау жағдайларына дейін әкеліп соғады. Маңызды үлкен адам 
бірлесу- бірлескен қызмет үшін балаларға сындарлы негіз ұсыну керек. Сы-
ныпты біріктіруге бірлескен шаралар, мейрамдар, саяхаттар, спектакльдер 
қою, қабырға газетін шығару және т.б. көмектеседі.

4 I Сыныпта (топтақ) әрбір оқушының, оған қоса ерекше білім қажеттілік-
тері, даму және тәртіптері ерекше, және жалпы оқушылар ұжымының қажет-
тіліктерін, мүдделері мен құқықтарын ескеретін топ құру және оған қолдау 
көрсету; оқушылармен жылы және сенімді қарым-қатынас орнату.

5 I Қандай да болмасын белгісі бойынша жекелеген оқушыларды бөлмеу 
(жағымсыз немесе жағымды), оларға лақап ат қоймау. Сан-алуандық атмос-
ферасын дамытуға ықпал ету. Шаралар мен оқыту үрдісін әрбір оқушы өзінің 
күшті жақтарын көрсете алатындай етіп ұйымдастыру. Көшбасшылар әлеуетін 
олардың басымдығын көрсету үшін емес, оларды жауапкершілікке үйреті үшін 
пайдалану, Барлық оқушыларды, соның ішінде басқаларына қарағанда нашар-
лау істейтін балалардың өзін де тарту керек.

6 I Оқушылардың тұлғааралық қарым-қатынас дағдыларын, келісе білу мен 
шиеленісті бейбіт жолмен шешу біліктіліктерін қалыптастыру.

7 I Үйрететін және сыныптан тыс шараларда бәсекелестікті (жарыс, баға-
ларды салыстыру, рейтинг, әсіресе бұқаралық) емес, көбіне ынтымақтастықты 
ынталандыратын әдістерге сүйену (шағын топтардағы жұмыс, жобалық әдіс – 
бірлесіп жетістікке жету тәжірибесін алуға мүмкіндік беретін).

8 I Тұлға аралық шиеленістерді, топтардың қалыптасуын, тұйық, қатына-
сы аз, эмоционалдық тұрақсыз, соның ішінде ерекше білім қажеттіліктері бар, 
тәрбиесчі мен дамуы ерекше балаларды оқшаулау мен қудалауды ерте ке-
зеңде анықтау мақсатында оқушылар ұжымын үнемі бақылау және уақтылы 
қолдау мен көмек көрсету. Анықталған зорлық пен қудалау жағдайларымен 
жұмыс жүргізу, құрылымсыз топтық үрдістерді ерте кезеңінде түзету. 
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9 I Кеңесшілер ретінде педагог-психолог пен әлеуметтік педагогты сы-
ныптағы (топтағы) әлеуеметтік-психологиялық климатты диагностикалау мен 
жақсарту, зорлық жағдайын болдырмау мен шешуде көмек көрсету, оның 
қатысушыларымен жәәне басқа оқушылармен сөйлесу, ата-аналарға кеңес 
беру үшін шақыру. Тұлғалық түзету талап етілетін оқушыларды әлеумет-
тік-психологиялық қызметке бағыттау.

10 I Зорлық жағдайлары туралы хабарларды назарсыз қалдырмау, агрес-
сивті тәртіпке жол бермеу, шиеленісуші тараптарды ажырату, ұзақ мерзімдік 
әсер беретін әне жағдайды ушықтырмайтын тәртіптік шаралар қолдану.

11 I Шиеленістер агрессия жағдайларына мұқият қарау, ол оқушылармен 
болатын табиғи нәрсе және балалар өздері шешеді немесе оқиға жабыла-
ды, деген стереотиптерге берілмеу керек. Заттарды өз атымен атап, оларды 
басқалармен бүркемелеуге тырыспау керек. Қудалау – ол қудалау, ол «тату 
емес сынып» емес. Әрбір зорлық жағдайы балада да, сондай-ақ жалпы ұжымда 
да терең құрылымсыздық із қалтырады.

12 I Оқушыларда, «Үстінен сөз айта – оған залал жасағысы келу», ал «Оқиға 
туралы айту – қиналған адамға (соның ішіншде өзіңе) көмек көрсетуге тыры-
су», түсінікті қалыптастыру.

13 I Оқушыларды жағдай мен ішкі қолайлылыққа байланысты шиеленісте-
гі тәртіп стратегиясының бірін пайдалануға үйрету: жанынан өтіп кету және 
бұқара бөлігі болмау, жәбірленушіге қолдау көрсету, зорлық фактісі туралы 
жауапты үлкен адамға хабарлау, агрессорды тойтару (тойтаруға көмектесу).

14 I Анықталған жағдаймен жұмысты келесі принциптер негізінде құру ке-
рек: назарды тұлғаға емес, қылықтарға (тәртіпке) аудару; өзінің жағымсыз эмо-
цияларын бақылау, агрессивті емес тәртіп моделін көрсету (өйткені педагог 
оқушы үшін модель болып табылады).

15 I Шиеленіс пен буллинг жағдайына дұрыс жауап беру әдістерін, агрес-
сивті және гипер белсенді балалармен жұмыс әдістерін зерделеу және қол-
дану. Келесі принциптерге негізделген қудалаумен күрестің өзіндік меншікті 
стратегиясын жасау және қолдану:

• агрессивтік әрекет жасалған балаға ұжымның аяушылық сезімін туғы-
затын жұмыс стратегиясын жасамау, ол қудалау жағдайында қолданыл-
майды, ол, керісінше, агрессор әрекетінің тиімділігін растау қызметін 
атқарады. Жәбірленушіге қолдау көрсету, оған орындалмайтын нәрсе-
ге уәде бермеу керек; 

• агрессорды елдің алдында кіналамау, ол оның тәртібін нығайтады, өйт-
кені ол әлеуметтік назар алу мен өзінің басымдығын (жағымсыз көшбас-
шылығын) мақұлдатуға бағытталған. Агрессорға жазбаша жауап беруге 
мүмкіндік беру керек. Күтілетін жағымды тәртіпке назар аудару керек. 
Агрессорды қорқытуға және кінәлауға болмайды. Осы білім мекемесін-
де зорлық қабылданбайтындығы туралы байсалды хабарлап, шаралар 
қабылданатындығы туралы және олар агрессорға қарсы емес, олар қа-
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уіпсіздікке қолдау көрсету үшін жасалатындығын түсіндіру керек;

• қудалау мен тасымал еместікті шатастырмау керек, өйткені жәбір шек-
кеннің танымалдығын арттыру бойынша жұмыс қудалау жағдайында 
ұжымда тек жағдайды нашарлатуы мүмкін;

• қудалау жағдайында, жекелеген тұлғалармен емес, бүкіл ұжыммен жұ-
мыс істеу керек, өйткені қудалау - ол ұжымдық динамика мәселесі; 

• жауапкершілікті жәбір шеккенге жүктеуге болмайды, өйткені зорлық 
жағдайында оны агрессо таңдайды және оны қолдануды таңдап, оны 
қолданулы етеді. Жәбірленушінің тәртібі мен тұлғасын емес, агрессор 
мен бақылаушылардың тәртібін талқылау керек;

• зорлықтың кез келген түрін қабылдамауға үйрету, өзі жұмыста осы 
тәсілді көрсету керек;

• қарым-қатынас пен тәртіп ұғымдарын ажырату - адам ұнамауы мүмкін, 
бірақ оған зорлықтың қандай да болмасын түрін қолдануға болмайды;

• барлық қатысушылардың ата-аналары, қамқоршылары тарапынан қол-
дау бар екендігіне көз жеткізу.

16 I Ата-аналар мәселелері мен шығамдарына мұқият болу, оларды назар-
сыз қалдырмау. Пайда болған шиеленіс жағдайлары мен зорлық жағдайлары 
туралы ақпарат беру, сондай-ақ оларды ата-аналар үшін білім мекемесінде 
өткізілетін оқу және ақпаарттық шараларға тарту. 

17 I Оқушылар әрекетінде немесе оқушыларға қатысты күш әрекеттері жа-
салған жағдайда, білім мекемесінде белгіленген тәртіпке сәйкес әрекет ету.

Білім мекемесінің қосалқы  
және техникалық персоналына  
арналған ұсыынстар

1 I Білім мекемесі ғимараты мен оның аумағына бөтен адамдардың кіруіне, 
сабақ біткенше оқушылардың одан шықпауын қадағалау;

2 I Вестибюльде, гардеробта, мектеп (училище) дәліздерінде бақылау жүр-
гізу және зорлық жағдайларды, сондай-ақ оқушылардың күш әрекеттерін жа-
сағанына немесе оларға қатысты жасалғанына күмән туғызған жағдайлар ту-
ралы сынып жетекшісіне, директордың жауапты орынбасарына хабарлау;

3 I Үлкендердің – педагогтардың, қызметкерлердің ата-аналарадың 
тәртібін бақылау; олар күш жағдайларын жасаған жағдайда, дереу ол туралы 
білім мекемесінің басшылығына хабарлау;

4 I Шиеленісуші тараптарды ажырату; олардың өмірі мен денсаулығына 
қауіп төнген жағдайда алғашқы көмек көрсетіп, жедел медициналық көмек 
шақыру.
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5 I Оқушыларды күш әрекеттері жасалуы мүмкін техникалық үй-жайларға 
(жертөлелерге, қоймаларға, бойлер бөлмелеріне, гараждарға) және жасырын 
жерлерге (баспалдақ торларының астына, тамбурларға, білім мекемесі ау-
мағының алыс жерлеріне) жібермеу;

6 I Дәретхана бөлмелеріне, душ пен спорттық шешінетін бөлмелерге та-
залық жүргізу мен техникалық қызмет көрсету кезінде оқушылардың тәртібіне 
назар аудару және күш әрекеттері көрсетілгеніне күмән пайда болған жағдай-
да, ол туралы дереу кезекші мұғалімге немесе әкімшілікке хабарлау

1 I  Жалпы білім мекемесінің және жекелеген сыныптардың (топтардың), 
отбасыларының әлеуметтік-психологиялық хал-жағдайына талдау жүргізу 
(мониторинг), оған сынып жетекшілерді үйреті. Сынып жетекшілерге, білім 
мекемесінің басқа қызметкерлеріне, оқушылар мен олардың ата-аналарына 
оларды жақсарту бойынша ұсыныстар беріп, қолдау көрсету.

2 I  Білім мекемесінің оқушылары мен қызметкерлеріне тұлғааралық қаты-
нас, оқу ұжымына бейімдеоу, күш тәртібіне алғышарттар немесе виктимиза-
ция мәселелеріне байланысты өтініштері бойынша қолдау көрсету.

3 I  Зорлық пен кемсітуге ұшырау қатері жоғары оқушыларды, сондай-ақ 
тәртіп бұзғаны немесе зорлық актісін жасағаны үшін мектеп ішілік есепте 
тұоған оқушыларды жүйелі бақылау; оларға, олардың сынып жетекшілері мен 
ата-анасына қажетті кеңестік көмек көрсету.

4 I  Агрессивтік тәртіпті болдырмау, шиеленіс жағдайларын шешу мен 
олардың қатысушыларына психологиялық және құқықтық көмек көрсету 
мәселелері бойынша педагогтарға, білім мекемесінің басқа қызметкерлеріне 
кеңес беру.

5 I  Білім мекемесінің жұмыскерлерімен, оқушылармен және олардың 
ата-аналарымен қатынас, шиеленістерді шешу, эмоцияларды басқару мен 
стресстік жағдайларды жеңу дағдыларын дамыту, саналы тәрбие, ата-ана 
дағдылары, қандай да бір тәртіп пен өзге релевантты тақырыптар бойынша 
құқықтық жауапкершілік мәселелері бойынша арнайы сабақтар мен тре-
нингтер жүргізу.

6 I  Қатер тобы балалары мен зорлық жағдайынан анықталған балалар от-
басының әлеуметтік бейнесін қадағалау, қажет болған жағдайда, әлеуметтік, 
психологиялық көмек көрсету немесе әлеуметтік, психологиялық көмек үшін 
басқа ұйымдар мен қызметтерге жіберу.

Білім мекемесінің әлеуметтік-психологиялық 
қызметіне  (педагог-психолог, әлеуметтік педагог,  
медицина қызметкері, инспекторы және т.б.)  
арналған ұсыынстар
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7 I Профилактикалық жұмыс аясында:
• жасөспірімдердің эмоционалдық саласындағы ауытқулардың алдын 

алумен және түзетумен айналысу; 
• білім алушылар тұлғасыныі стреске төзімділік қасиеттерін дамыту;
• қалыптастыру керек: 
▫ оәлеуметтік жағдайды бағалау мен өз тәртібі үшін жауапкершілікті 

қабылдау дағдылары; 
▫ өз шекарасы мен өзінің дербес кеңістігін қорғау дағдылары; 
▫ Өзінің Менін қорғау, өзін-өзі қолдау мен өзара қолдау көрсету дағ-

дылары; 
▫ психологиялық және әлеуметтік қолдауды қабылдау, пайдалану 

және көрсету дағдылары; 
▫ шиеленіссіз және тиімді қарым-қатынас дағдылары. 

• саламатты өмір стилі мен тиімділігі жоғары тәртіпті қалыптастыруға 
ықпал ететін қолда бар тұлғалық ресурстарды түсіну мен дамытуды 
бағыттау;

• қатер тобы үшін арнайы бағдарламалар жасау, мысалы, тәлімгерлік 
немесе коучингтік қолдау.

8 I Зорлық жағдайларын талдауға, жәбірленушінің, жәбірлеуші мен куәгер-
лердің жағдайын бағалауға қатысу және оларға қажетті әлеметтік-психологи-
ялық, құқықтық, медициналық көмек көрсету; көрсетілімдер болған жағдайда, 
кәсіби психологиялық, құқықтық, медициналық көмек көрсету мен оңалту 
үшін сәйкес мекемелерге жүгінуге ұсыныс жасау (қайта бағыттау).

9 I Зорлық жағдайларымен жұмыс кезінде, оқушыларға – құрбан, агрессор 
деген аттар қоймау, өйткені тәртіп өзгеруі мүмкін.

10 I Алдымен жәбірленушіні қауіп жағдайынан шығару, зорлықты немесе 
қудалауды тоқтату керек, сондан кейін жарақаттану тәртібін емдеу мен ком-
муникативтік тұлғалық жағдайды түзетуге кірісу керек. Егер мамандардың 
сәйкес құзіреттіліктері жеткіліксіз болса, онда білім мекемесінен тыс кәсіби 
қызметтерге жіберу керек. Жұмыс басында баламен сенімді байланыс орна-
ту керек. Баладан ол өз сезімдері туралы тағы кіммен сөйлескісі келетіндігін 
сұрау керек. Балалр өз қаупн жеңілдеудің көптеген қауіпсіз мүмкіндіктеріне 
мұқтаж болады.

Зорлыққа ұшыраған балаға қолдау көрсетіңіз: «Мен саған сенемін. Сен 
осындай жағдайға ұшырап қалғаның өкінішті-ақ. Ол сенің кінәң емес. Сен 
маған айтқаның жақсы болды. Мен енді саған қауіп төндірмеу үшін барлығын 
жасауға тырысамын».

11 I Түзету жұмыстарын агрессормен де жүргізу керек, өйткені оның тәртібі 
психожарақаттану жағдайының салдары болуы мүмкін.

• Оқушыларды қоршаған адамдарға зиян келтірмей, өз эмоцияларын 
бақылау мен жағымсыз әсерлерін білдіруге үйреті (егер агрессия 
тура формада көрінсе, осы стратегия пайдаланылады). Мысалы, ауы-
стырушы заттар көмегімен баланы тура агрессиядан жанамаға ауы-
стыруға үйрету; белсенді әрекеттер, спортпен айналысу, қозғалысты 
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ойындар, символикалық агрессияны білдіру арқылы ішкі қысылуларды 
сыртқа шығару;

• Баланы дене релаксациясы арқылы эмоционалдық кернеу деңгей-
ін төмендетуге үйрету (ол үшін медиатативті, тыныш музыка тыңдау, 
қиялдау-визуалдау, баяу билер, тыныс жаттығулары, аутотренинг әді-
стері және т.с.с. пайдаланылады);

• қарым-қатынас бойынша серіктесіне айту және ынтымақтастыққа 
шақыру арқылы өз сезімдерін білдіруге үйрету (осындай стратегия із-
гілік тәсілінде пайдаланылады). Осындай әрекеттер нәтижесінде қа-
рама-қайшылықтарды жеңуге, болашақта шиеленістердің алдын алуға 
болады;

• Эмпатия сияқты қасиеттерді қалыптастыру;

• өзге тұлғалық және отбасылық қиындықтармен жұмыс.

12 I Ата-аналармен күшсыз тәрбие мен жақындастықты нығайту бойын-
ша жұмыс жүргізу (мысалы, ата-аналар тобы түрінде).

13 I Тек зорлықтың алдын алу үшін ғана емес, сонымен қатар құрылымсы-
здық тәртіптің басқа формаларын да болдырмауға бағытталған білім алушы-
лардың тұрақтылығы мен төзімділігін дамыту үшін, сынып жетекшілерді үй-
рету немесе өз бетімен сабақтар/тренингтер өткізу.

14 I Зорлықтан жәбір шеккендерге және шиеленіс жағдайларының 
басқа қатысушыларына көмек көрсету, сондай-ақ зорлық мәселелері 
бойынша профилактикалық жұмыстар жүргізу үшін әртүрлі қызметтер-
мен (ПМПК, медицина орталықтары, поликлиникалар, ТПБ, әлеуметтік 
қызметтер, психологиялық қызметтер, оңалту орталықтары және т.с.с.) 
байланыста болу.

«Білім мекемесінің зорлыққа қатысты  
саясаты» құжатының үлгілік құрылымы

1 I Құжат мақсаты: білім мекемесі басшылығының, педагогикалық ұжым-
ның, барлық жұмыскерлердің, оқушылар мен ата-аналардың білім меке-
месінде қауіпсіз, кемсіту мен зорлық жоқ, білім беру ортасының барлық қа-
тысушыларның жақсы оқуы мен табысты жұмысына ықпал ететін инклюзивті, 
мейірімды ортасын құруға ниеттерін растау.

Мүмкін мәтін үлгісі: Біздің мектеп әрбір оқушының қамқорлы, бауыр-
мал және зорлық, қорлау мен кемсітушілік жоқ қауіпсіз ортада табысты 
оқуы мүдделі. Біздің мектеп барлық оқушыға зорлықсыз білім алу мен өз 
әлеуетін толық ашуға мүмкіндік қамтамасыз етуге тырысады».
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Білім мекемесінде зорлық  
жағдайын анықтау және әрекет ету алгоритмі

2 I Зорлық пен кемсітуді, оның түрлері мен көріну формаларын анықтау.

3 I Зорлық пен кемсіту жағдайларын болдырмау, анықтау (хабарлау), есеп-
ке алу және әрекет ету, зорлық қатысушыларының барлығына көмек пен қол-
дау көрсету жауапкершілігі мен әрекеттер реті.

4 I Білім қатынастарының барлық қатысушыларының қандай да болмасын 
белгі бойынша зорлық пен кемсітуге көрсетуге байланысты жіберілген тәртіп 
үшін жауапкершілігі.

5 I Білім мекемесі басшылығының білім қатынастарының барлық қатысушы-
ларының зорлыққа қатысты мектеп (училище) саясаты туралы хабарлау үшін 
жауапкершілігі.

6 I Жағымды әлеуметтік-психологиялық ахуал қалыптастыру мен зорлықты 
болдырмау, оған қоса білім беру бағдарламаларын, педагогикалық тәсілдер 
мен оқушыларға арналған тәрбие практикаларын, мұғалімдер мен басқа қы-
зметкерлерді зорлықтың алдын алу мен оның жағдайларына әрекет еті мәсе-
лелері бойынша дайындау, ата- аналарға ақпарат беру мен оларды зорлықтың 
алдын алуға тарту мақсатында білім беру мекемелерінде жүргізілетін шаралар 
кешені. 

1 I Зорлық жағдайы туралы хабарлау / зорлық жағдайын анықтау 
• Жәбірленуші мұғалімге, ата-аналарына хабарлайды.
• Кез келген куә – өзі сенетін білім ұйымының қызметкеріне хабарлайды.
• Ата-ана – білім ұйымының өкіліне жүгінеді (ауызша немесе жазбаша) 
• Білім беру ұйымының кез келген қызметкері қауіпті белгілерді анықтаған 

жағдайда, директордың жауапты орынбасарына хабарлайды..

2 I Зорлықты тоқтату
Зорлықтың кез келгне түріне куә болған немесе олар туралы білген білім 

мекемесінің жұмыскері дереу араласу керек, қажет болса – күзетшілерді не-
месе әріптестепін көмекке шақыру керек. Басты міндет – зорлықты тоқтату 
және, егер керек болса, жәбірленушілерге алғашқы көмек көрсету. 

Оқушылар да солай істеу керек – дереу үлкендерге хабарлап, қатысушы-
ларды зорлықты дереу тоқтатуға (мысалы, егер ол өзінің қауіпсіздігіне қауіп 
төндірмейтін болса, төбелесушілерді ажырату).

Білім мекемесінің медицина қызметкері келгенше немесе ол болма-
са, жәбірленушіде жарақат пен бұзылулар (немесе олардың болуына күмәні 
болған) білім мекемесінің кез келген жұмыскері алғашқы көмек көрсетіп, ме-
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дициналық көмек шақыртып, дереу оқиға туралы ата-анасына (егер жәбірле-
нуші оқушы болса) хабарлайды.

Инцидент туралы ата-анасына, шиеленіске қатысушылардың сынып же-
текшісіне (сынып жетекшілерге), директордың жауапты орынбасарына, ол 
болмаса – кезекші әкімгерге хабарлау керек. Оқиғаға, жағдай сипаты мен сал-
дарына байланысты білім мекемесінің директоры құқыққорғау органдары мен 
жергілікті әкімшілікке хабарлайды.

3 I Оқиғаны тіркеу және талқылау
Инциденттен кейін жеке-жеке ата-аналардың қатысуымен жәбірле-

нушілермен, жәбірлеушілермен және куәлармен сөйлесу керек. Осындай әң-
гімені әдетте сынып жетекші (немесе жәбірленуші сенетін басқа педагог) жүр-
гізеді, қажет болса, оған мүмкіндігінше білім мекемесінің психологы қатысады. 

Содан кейін жәбірлеушімен және куәлармен сөйлесу керек. 
Осы кезеңде, қатысушылармен жұмыстың әрі қарайғы тактикасын анықтау 

үшін, жағдайды талдау керек. Жағдайды талдау:
•  жәбірленушінің жағдайын;
• күш немесе кемсіту әрекеттерін жасау нақтылығын;
•  осы әрекеттер ұзақтығы мен қайталанушылығын (бірінші және жалғыз 

жағдай, қайталанған күш әрекеттері немесе жүйелі қорлау);
•  әрекеттер мен олар болған жағдайлар сипатын;
•  әрекет қатысушыларын (жәбірленуші, жәбірлеуші, белсенді қолдаушылар, 

куәлар, қорғаушылар);
•  күш әрекеттерін көрсету, кемсіту уәждерін;
•  куәлардың болған оқиға мен жәбірлеушіге көзқарасын;
•  оқиға динамикасын, барлық оның қатысушылары үшін күш салдарының 

мүмкіншілігі мен жағдайдың ықтималды даму моделін анықтауды көздейді.
Болған оқиға түсінікті болғаннан кейін, сынып жетекші немесе тексеру 

жүргізген басқа жұмыскер ол туралы зорлық жағдайын есепке алу журналына 
(электрондық деректер базасына) енгізіп, директорға хабарлайды. 

Білім мекемесі басшысының шешімі бойынша белгілі болған зорлық 
жағдайын немесе оқушылар, ата-аналар немесе жұмыскерлердің күш әрекет-
теріне байланысты шағымдарын әрі қарай тексеруді арнайы комиссия немесе 
құқықбұзушылықтың алдын алу комиссиясы жүргізеді. Осындай кеңестер көп-
теген білім беру ұйымдарында бар, олардың міндеті – оқушылардың қоғамға 
қарсы әрекеттер мен құқықтһбұзушылық әрекеттерін жасауға ықпал ететін 
себептер мен жағдайларды анықтау және жою, кәмелетке толмаған оқушы-
лардың құқықтары мен мүдделерін қорғау.

Зорлық жағдайларын талдауға психолог, әлеуметтік психолог., медицина 
қызметкері, ал күрделі оқиға жағдайында - жоғары білім беру ұйымының, ішкі 
істер бөлімінің, құқыққорғау органдарының өкілдері қатысады.

Болған зорлық жағдайын мұқият талдау жіірленушіге, жәбірлеуші мен 
куәгерлерге көмек көрсету мен балама жағдай қатысушыларына тәрбиелік, 
тәртіптік және қажет болса, түзету шараларын қолданудың дұрыс стратегия-
сын анықтауға мүмкіндік береді.
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4 I Жәбірленушімен, агрессормен және куәгерлермен жұмыс
Тәрбие шараалрын қолдану туралы шешімді сынып жетекші қабылдайды, 

қажет болса, ол психологпен, әлеуметтік педагогпен, басқа оқытушылармен 
және басшылықпен кеңеседі. Тәртіптік әсер шараларын білім мекемесінің 
директоры, сынып жетекшінің, психологтың, әлеуметтік педагогтың пікірлері 
мен оқиғаны талдау комиссиясының (профилактика кеңесінің) ұсыныстарын 
ескере отырып, анықтайды. 

Жұмысқа өз балаларының тәртібін қадағалауға, олардың мектеп дайын-
даған барлық шараларды орындауын бақылау мен балаларына оларды жүзе-
ге асыруға көмектесуге тиісті ата-аналар тартылады. Қажет болған жағдайда, 
оқиғаға мониторинг жасаумен және оны шешу мен түзетуге көмек көрсе-
тетін сыртқы делдалды (медиаторды, психологты, сарапшыны) тартады.

5 I Оқиғаны аяқтау
Зорлық белгілері бар жағдайды, барлық оның қатысушыларына көмек көр-

сетіліп, жәбірлеушіге қатысты тәрбие шаралары, қажет болса – тәртіптік шара 
қолданылып, сыныпта (топта) жағдай қалыптасып, жәбірлеушілер тарапынан 
(немесе жәбірленушіге немесе басқа оқушыларға қатысты) зорлық 3-4 апта 
ішінде қайталабаған жағдайда, аяқталды деп есептеледі. Оқиға жабылған кез-
де қабылданған шаралар, көрсетілген көмек пен қол жеткізілген нәтижелер 
туралы зорлық жағдайларын тіркеу мен есепке алу журналына жазалы.

Балалар ұжымында қудалаудың алдын  
алу мен анықтау мәселелері бойынша  
жұмыстың үлгілік әдістемелері 

Социометриялық әдіс 
«Сен кіммен бір партада отырғың келеді?»
Оны сынып сағатында аптасына бір рет жүргізген оңтайлы. Ол көп уақыт 

алмайды, бірақ педагог үшін құнды ақпарат бере алады.
Сыныпқа (топқа) нұсқаулық беріледі – «бір параққа бір партада отырғың 

келетін 4 оқушының аты-жөнін жаз (өзіңді көрсетуге де, көрсетпеуге де бо-
лады)» (туған күніңе кімді шақырғың келеді, кіммен киноға барар едің, кіммен 
саяхатқа барғың келеді және т.с.с.)..

Ең танымал мен ең танымал емес оқушыларды, қайталанатын топтарды, 
қандай да болмасын баланың статусын анықтау үшін деректерді талдау ке-
рек (мысалы, өте танымал болған, ал енді кенеттен ұжым сыйынан айрылып 
қалған).



25

Осындай талдау сыныптың социометриялық бейнесі мен ықпалдың қажет-
ті векторларына қатысты болжам жасауға мүмкіндік береді. Талдау қорытын-
дысы бойынша, педагог сынып өміріне кімді белсенді қатыстыру керек, кіммен 
сеніммен сөйлесу керек және қандай балаға назар мен көмек керек екенін, 
осындай жағдайдың (шеттетілген балалар, статусы өзгерген балалар) себебін 
түсіну үшін кіммен сөйлесу керек екендігін түсіне алады. Сондай-ақ педагог 
мүмкін тіпті бәсекелестегі көшбасшыларды анықтап, олардың көшбасшылық 
стилін, ол немен нығайтылатынын, оған кім қолдау көрсетітін талдай алады.

Егер балалар өзінің парағына атын жазбайтын болса, ол педагогқа ашық 
жауаптар алып, жасырын мәселелерді анықтауға көмектеседі. Егер балалар өз 
таңдауларына аттарын жазатын болса, онда педагог сыныптың тәптіштелген 
сұлбасын жасай алады, өйткені ол кім-кіммен байланысты екенін, топтарға 
қалай біріккенін көре алады. Екі нұсқаның да артықшылығы мен кемшіліктері 
бар, таңдау педагог қолында.

Жағымды топтық динамиканы қалыптастыруға  
арналған социометриялық және түзету әдістемесі  
«Өзара көмек»
Аптасына бір рет оқушыларды ерікті түрде жұптарға (мысалы, аттарды атай 

отырып) бөліп, әрбір жұпқа бір-біріне өте зейінді болып, бір-бірін зерттеуге 
тапсырма беру керек. Кімнің мінезі қандай, кімге не ұнайды, қандай әдеттері 
мен қызығушылықтары бар. Бала кешіккен немесе ауырып қалған жағдайда, 
олар серіктесінің халі қалай екенін біліп, үй тапсырмасын орындауға көмек-
тесіп, жаңалықтармен бөлісіп, оның жағдайын сұрау керек. Апта соңында ба-
лалар бір-бірі туралы не болғаны туралы есеп жазып, мұғалімге өткізеді.

Жұптарды апта сайын ауыстыру керек, жұптарды қалыптастыру барысын-
да оқушылардың эмоционалдық ойларын ескеру керек, бір-бірін онша жақсы 
көрмейтін балаларды бір жүпқа біріктіруге болмайды.

 Осы практика сыныптың татулығын, бірлігін нығайтуға, бір-біріне деген қа-
рым-қатынастарын анықтауға мүмкіндік береді. Сондай-ақ ол тәртіп деңгей-
інде оқушылардың бір-бірінің жағдайына деген зейінін арттырады.

Есептер нәтижелері бойынша, педагог қай балаға бір-бірімен қатынас жа-
сау оңай, кімге қиынырақ екендігін талдап, оны себебін анықтай алады. Есеп 
соңында балалар бір-біріне деген тілектерін жаза алады, ал педагог сынып 
сағатында – олардың кейбіреуін оқып бере алады. Осындай сынып сағаты 
кезінде педагогтың, үлкенлер балалардың көңіл күйін немесе мәселелерін 
үнемі байқай бермейтіндігі, ал балалар оны бірден байқап, сыныптасына қол-
дау көрсете алатындығына, ал келесі жолы өзі осындай қолдау ала алатындығы 
туралы айтқаны пайдалы. Осылайынан педагог балалар ұжымын нығайтып, 
оның сындарлы өзін-өзі ұйымдастыру механизмін іске қосады, тең-теңімен 
принципі бойынша өзара қолдау жүйесінің негізін қалыптастырады.
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